-, I.",....' .... ;"~

" •• --,'004

ALEC'O GuDEPUsTAOtOE~STAMDU.Alê.* ..... PsORECiOIBASBA
ASSEMBLEIA lEGISLAm. A

DO ESTADO DE ClO1As

A CASA É SUA ot0Co~~
PROJETO DE LEI N° 1£!l. DE ~ DE NOVEMBRO DE 2021 ~ O'Z.., S 0)

FOLHA
L4J

Dá denominação ao próprio
público que especifica

A LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos termos do art.
10 da Constituiç o Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1° - Fica denominada CENTRO DE ENSINO EM PERíODO INTEGRAL
PREFEITO ODEMIR MOREIRA a unidade estadual de ensino Centro de Ensino em
Período Integral Dom Emanuel, localizada no município de Goiandira.

Art. 2° - Essa lei entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES, DE NOVEMBRO DE 2021.

GUSTAVO KOPPAN;.;i Assinado deforma digital por
!GUSTAVO KOPPAN FAIAD

FAIAD . ,SEBBA:01264845111

SEBBA:01264845,V "r~~:;?021.11.2414:13:42
r.r

GUSTAVO SEBBA
Deputado Estadual

PSDB

Alameda dos Buritis, 231- Setor Oeste, Goiânia/GO - 74.115-970
Fone: (62) 3221.3304/3328 www.al.go.leg.br

http://www.al.go.leg.br

,-_.. .".";"- .

, ,

'~,

JUSTIFICATIVA

o presente projeto visa prestar uma homenagem póstuma ao ex-prefeito de
Goiandira Odemir Moreira de Melo, que faleceu no dia 9 de novembro de 2021, aos
69 anos, em Goiânia, por complicações de um procedimento cirúrgico.

Odemir Moreira foi professor e diretor do Colégio Estadual Dom Emanuel, em
Goiandira. Muito respeitado por toda a população, foi eleito prefeito do município em
2004 e reeleito em 2008. Entre 2005 e 2012, liderou o município para o período mais
próspero de sua história. Em 2016, candidatou-se novamente ao cargo de prefeito,
sendo eleito mais uma vez de forma expressiva.

Após mais um mandato de muito sucesso, Odemir anunciou em 2019 que não
buscaria a reeleição no ano seguinte, se aposentando da vida pública e deixando
um imenso legado para Goiandira e toda a região sudeste do estado.

Atualmente, a unidade de ensino a que se refere essa proposta homenageia
Emanuel Gomes de Oliveira, Dom Emanuel, arcebispo da arquidiocese de Goiânia
na primeira metade do século passado, figura de grande importância para a Igreja
Católica, para a educação e para Goiás, o qual faz jus a todas as homenagens
possíveis. Contudo, a rede pública estadual de ensino já contempla o seu legado em
três unidades nomeadas em sua homenagem. Além do colégio de Goiandira, os
municípios de Silvânia e Damolândia tem, respectivamente, uma escola e um
colégio denominados Dom Emanuel.

Deste modo, considerando que de forma alguma será apagado o legado de
Dom Emanuel na história de Goiás com a alteração, é a presente proposta para
homenagear o saudoso prefeito Odemir dando seu nome ao colégio onde lecionou e
teve a oportunidade de começar como administrator nato, razão pela qual peço o
apoio dos nobres pares para aprovar este projeto de lei.

SALA DAS SESSÕES, __ DE NOVEMBRO DE 2021.

GUSTAVO KOPPAN r Assinado de forma digital por
FAlA0 i,GUSTAVO KOPPAN FAIAD

lr5E~BA:01264845111
SEBBA:012648451111/ Dadds: 2021,11 ,2414:14:01-03'00'

GUSTAVO SEBBA
Deputado Estadual

PSDB

Alameda dos Buril/s, 231- Setor Oeste, Goíânía/GO - 74.115-970
Fone: (62) 3221.3304/3328 www.al.go.leg.br

http://www.al.go.leg.br

i

I
j

i
Oi
.1

" ..-c-
. \ r--

.\:-- C.

_.: <
'\ ~

,-.
• ( . f .\"' ~
j. \ '- -.J

: .... "- (j);r:r. CAAIÓRIOIlANtISrOIAVEJRA" ~ \ <I:
'" 4° REGISTRO CWIL DAS PESSOAS ' O;
~.. NATUllAJS £TA8R10NAlD OE HOTAS" :- a:J

Ana P~Ula Rosa dos Santos Matos' , r ifi
\ Suboficial I ~ ~ D..

" Ja:(/ \ «
I .

(

Ana Paula R
f

.~

(

. (~, .. ,-",-,...•.
1 Y I

I J
..I'
i

I,

)

\I,

./
I

\

j
I

~}.
( ,) ),..

(' I. I,.
) )

{ (

'.l-
I

.1
I

. i

~-

'J>ePUltal'rlelllO/CrtlMação(Municipi"<lamitéftO,seconhecldo) Oeçl~~n1~'" \ < •••• .:<.: .X-'
.Cemitério em Goiandira-GO •• f LEONARDO COELHO AVE LAR •• \:--;--:
:l"ome 6 ...:.mero (\e .socumenlO dO médico que aI~stou o óbito / / !. ~.

pra Juliana Alves Braga, CRM nO 1~040 •• (/ j • ~r~'.
~-mrçtie$/AnoIaç6e1; â _(:l!r \ . . \.. I '. , ',' .
ascido em 01 de setembro de 1952. Pelo declarante foi-me dito, que o falecido deixou bens a Jnventariar e
ão deixou testamento, 'sabendo que o/mesmo era é"eitói. Qeixou dois (2) filhos maiores: Odemir Moreira de

Melo Junior é PalJla Moreira de Melo Coelho Faria. Apresentado a Declaração de Óbito do Ministér~óda
~aúde n° 33444938-3. Profissão: professor. E~olumentos: ISer'lto;Taxa Judiciária: (Isenlo.•• \ (.

~.C<tmartl IUF-
GoJánla • Estado de GoIás

'~Av, Tocantins, 283. centro
EP: 74.015-010 - Fone: (62 3212.1030

)

~, .
.A _\ .'-'

/'
I ) { ,- I

, .~

REPÚBLICA FE."DERATJVA DÓ,BRASIL' I j.fllh PodOrJud1ci~~oEsladDdeGoIàs
REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS ,NATURAlS li; Selo~letrO"iCOdeFi9Cl1rlZa.~.

'\ '/' t .,' 00092111013315912890412
,i CERTIDÃO DÊ ÓBITO,., conSlIlle,ts,jieklem ( .'

j . ../ \ ",._. \.:., .hllPS:llportal.eidfaJudIGlal.~90JUS.~ .

.~,.. \ Nomel I \ \"-

\.'ODEivuR MQREI~,J)E MELqY )T;l~~'-{]~'~\~rr
CPF: 092.863;73"~04 .> ;'.j1-: 'j,l. ; ,",~Y'~

'"'-I . \ Matrloula j , ,':J .,'.•"// (. . .
· -02502301 55202j 400319 162 008983i.14'~'J:(r \~ .. ' ~

I Sel<O Cor \' Elillldoektil o Idadll I ,. \ •.•. ( .~i'-',I. . r",
Masculino Parda. Viúvo, 69 anos •• '\ j' .í ~i~-, ~~.•)\ ' \' (/ '. ..

. • í Ooo.mtenlo de idenlificaÇAo ! ..'--,j4 l I Eleno<' .

poiandira-GO" \ (' Sem Informação .( ), /::'\ ....f...LJL: .Sim 'c' ;:-/

~~AALÕÕaMO~~IRA DE'MELO" ~ I~~~E Gq~ÇALVE~ ¥OREIR~,. am~.o~f~i~~id~S.O falecid,o ~~a r:-.
reSidente e domlclhado,na Avenida Agostinho Martins, 43, Centro, em GOlandlra-GO •• I . í . g:. ~,

:N~~:d:~a;;;;brOd~dOísmHev~teeLm,àS07h20mi~ ...~.'~- \~; I > :Iüi II~~I2~1 z
locJll 00 fllleotnefllO I Z='
l~stitUto de Neurol ia de GOiâni~ ~a pr; :-18, 140,s~•.or ~ueno, em Goiânia-GO ~~:. ~

bh~ue séptico, pneumoni~. ab~Om~)agud6pef\Urativo, d;~Ô~)divertiCUla':..,dos ,~~iàns,;miastenia gravíS,! . ~
hipertensão arterial sistêmica •• / ..--' \ I '! ><.

ALECO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE GOIÁS

A CASA É SUA

ALEGO
ASSEMB1.E1A 1.EGISLATlVA
DO ESTADO DE cOlAs

A CASA É SUA

Dá denominação ao próprio
público que especifica

Art. 1° - Fica denominada CENTRO DE ENSINO EM PERíODO INTEGRAL
PREFEITO ODEMIR MOREIRA a unidade estadual de ensino Centro de Ensino em
Período Integral Dom Emanuel, localizada no município de Goiandira.

Art. 2° - Essa lei entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES, DE NOVEMBRO DE 2021.

G U STA VO KO PPAN ••., Assinado de forma digital por
•• GUSTAVO KOPPAN FAIAD

FAIAD'\SEBBA:01264845111
SEBBA:012648451fr~;~~;,; 2021.11.2414:13:42

GUSTAVO SEBBA
Deputado Estadual

PSDB

Alameda dos Burilis, 231- Setor Oeste, Goiânia/GO. 74,115.970
Fone: (62) 3221,3304/3328 www.al.go.leg.br

http://www.al.go.leg.br

LEG

JUSTIFICATIVA

o presente projeto visa prestar uma homenagem póstuma ao ex-prefeito de
Goiandira Odemir Moreira de Melo, que faleceu no dia 9 de novembro de 2021, aos
69 anos, em Goiânia, por complicações de um procedimento cirúrgico.

Odemir Moreira foi professor e diretor do Colégio Estadual Dom Emanuel, em
Goiandira. Muito respeitado por toda a população, foi eleito prefeito do município em
2004 e reeleito em 2008. Entre 2005 e 2012, liderou o município para o período mais
próspero de sua história. Em 2016, candidatou-se novamente ao cargo de prefeito,
sendo eleito mais uma vez de forma expressiva.

Após mais um mandato de muito sucesso, Odemir anunciou em 2019 que não
buscaria a reeleição no ano seguinte, se aposentando da vida pública e deixando
um imenso legado para Goiandira e toda a região sudeste do estado.

Atualmente, a unidade de ensino a que se refere essa proposta homenageia
Emanuel Gomes de Oliveira, Dom Emanuel, arcebispo da arquidiocese de Goiânia
na primeira metade do século passado, figura de grande importância para a Igreja
Católica, para a educação e para Goiás, o qual faz jus a todas as homenagens
possíveis. Contudo, a rede pública estadual de ensino já contempla o seu legado em
três unidades nomeadas em sua homenagem. Além do colégio de Goiandira, os
municípios de Silvânia e Damolândia tem, respectivamente, uma escola e um
colégio denominados Dom Emanuel.

Deste modo, considerando que de forma alguma será apagado o legado de
Dom Emanuel na história de Goiás com a alteração, é a presente proposta para
homenagear o saudoso prefeito Odemir dando seu nome ao colégio onde lecionou e
teve a oportunidade de começar como administrator nato, razão pela qual peço o
apoio dos nobres pares para aprovar este projeto de lei.

SALA DAS SESSÕES, __ DE NOVEMBRO DE 2021.

GUSTAVO KOPPAN ;: Assinado de forma digital por
FAlA0 iGUSTAVOKOPPANFAIAD

l. 'SE~BA:01264845111
SEBBA:01264845111 '/ .'.Dadds:202l.11.2414:14:01-03'OO'

i".

GUSTAVO SEBBA
Deputado Estadual

PSDB

Alameda dos Buritis, 231- Setor Oeste, GoiânialGO - 74,115-970
Fone: (62) 3221,330413328 www.al.go.leg.br

http://www.al.go.leg.br

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006